
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 126
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 620

Oggetto: MUSEO DELLE CARROZZE - ASSUNZIONE DELLA SPESA PER LA
FORNITURA DI ARREDI ESTERNI E PER LA SEZIONE DEL GIOCATTOLO.

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di ottobre

DETERMINAZIONI CULTURA n.126 del 12-10-2022 Reg. Gen. 620 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che
  il Museo Civico delle Carrozze d’Epoca nella sede di Via San Pietro 6 a San Martino-
necessita di nuova bacheca esterna per consentire le comunicazioni istituzionali al pubblico
che si appresta a visitare il museo e fruisce delle iniziative ivi organizzate;
  la sezione permanente del museo del giocattolo d’epoca necessita di nuove vetrine espositive-
per la valorizzazione del considerevole patrimonio custodito in deposito in modo tale da
integrare e rinnovare l’esposizione medesima e la conseguente offerta didattica;

CONSIDERATO necessario procedere all’acquisto di due bacheche per esterni al museo e di due
vetrine per l’esposizione di alcuni esemplari significativi del museo del giocattolo che possibilmente
rispettino le caratteristiche e linea estetica delle vetrine esistenti secondo indicazioni del conservatore
museale;

CONSIDERATO che per le vie brevi sono stati richiesti i seguenti preventivi per le bacheche con
caratteristiche idonee all’esposizione in esterna e per due vetrine per il museo del giocattolo;

Ditta ART & GRAFICA snc
Di Ganis Luigi e Lian Paolino
Via P. Zorutti 33
33059 S. Mara la Longa UD
C.F./P.IVA 01779500303

Bacheca per esterni
certificata con profili
in alluminio estruso
e spigoli arrotondati,
in acciaio laccato
bianco. Apertura a
ribalta con serratura.
Fornita con 2 chiavi.
Protezione in vetro
temperato
Dimensione visibile
760x1025 mm -
mod. CITY104

Banco vetrina
cristalli temperati -
no. 2 ante battenti
con serratura - no. 2
ripiani - base a
specchio con
ruote a scomparsa.
Peso: 80 kg
Dimensioni: 93 × 46
× 90 cm
Colore: a campione

€ 350,000 CAD. PZ 2 = € 700,00

€ 660,000 CAD. PZ 2= € 1.320,00

Totale € 2020,00 + IVA 22% € 444,40 =
€ 2464,40

TOTALE € 2464,40

SI RITIENE quindi di procedere con l’impegno per l’acquisto di N 2 bacheche per esterni al museo e
N. 2 vetrine per l’esposizione di alcuni esemplari significativi del museo del giocattolo incaricando la

DETERMINAZIONI CULTURA n.126 del 12-10-2022 Reg. Gen. 620 COMUNE DI CODROIPO



Ditta ART & GRAFICA snc di Ganis Luigi e Lian Paolino Via P. Zorutti 33 - 33059 S. Mara la Longa
UD, P. IVA 01779500303, per la dotazione degli arredi soprariportati per l’importo complessivo di €
2464,40 come da preventivo richiesto;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento dell’incarico citato ed
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che la stessa ditta ha già svolto il servizio per il Comune di Codroipo dimostrandosi
competente, diligente, collaborativa e rispettosa dei tempi tecnici previsti dalle norme e che si ritiene
di proseguire nella scelta di design e stile per gli arredi con la medesima ditta fornitrice gli arredi  della
sede museale;

CONSIDERATO che l’importo si colloca nella prima fascia di valore economico stabilita dall’articolo 5
c. 2 del Regolamento Comunale per le forniture sotto soglia comunitaria che non prevede l’obbligo
della rotazione;

VISTO inoltre il  parere n. 1312/2019 del Consiglio di Stato dove si ammette la possibilità di derogare
alla rotazione nei micro affidamenti per le spese comprese entro i 5mila euro ossequiando il fatto che
per importi di questo tipo non insiste l'obbligo di acquistare sui mercati elettronici ex art. 1, co. 130
della Legge n. 145/2018;

DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive per la stipulazione del contratto l’adozione di
apposita preventiva determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
con il conferimento della presente si intende provvedere all’incarico per acquisto di due1.
bacheche per esterni al museo e a due vetrine per l’esposizione di alcuni esemplari significativi
del museo del giocattolo che rispettino le caratteristiche e linea estetica delle vetrine esistenti
secondo indicazioni del conservatore museale;
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento da parte del RUP.2.
L’importo di affidamento è di € € 2464,40 IVA inc. ;
il pagamento avverrà a prestazioni ultimate a 30 gg dal ricevimento di regolare fattura elettronica3.
e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a firma
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali;

DETERMINAZIONI CULTURA n.126 del 12-10-2022 Reg. Gen. 620 COMUNE DI CODROIPO

www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=023&docnr=609822&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext
www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=99364&goto=_ART0001&stato=lext


VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione per gli esercizi
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che in data 12 ottobre 2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_33023360 Data richiesta 07/10/2022 Scadenza validità
04/02/2023 dal quale si evince che la ditta Art e Grafica di Santa Maria La Longa è in regola con i
versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo
libero e sport;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di1.
incaricare tramite trattativa diretta Ditta ART & GRAFICA snc Di Ganis Luigi e Lian Paolino Via
P. Zorutti 33 - 33059 S. Mara la Longa UD, P. IVA 01779500303 per la dotazione degli arredi
soprariportati per l’importo complessivo di € 2464,40;

Soggetto
creditore

Ditta ART & GRAFICA snc
Di Ganis Luigi e Lian Paolino

Sede Legale Via Via P. Zorutti 33 - 33059 S. Mara la Longa UD

C.F. e P.IVA. Cod. Fisc.e P. IVA 01779500303
CIG Z263821E66 CUP Non necessario

DETERMINAZIONI CULTURA n.126 del 12-10-2022 Reg. Gen. 620 COMUNE DI CODROIPO



Capitolo
Numero
CAP

Descrizione dell’oggetto

3192/10 ARREDI MUSEO CARROZZE

Importo

Codice
267/2000
(intervento) Importo

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 2464,40 2022 31/12/2022 2 2 1 3 999
di dare atto che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n.62 - "Codice di comportamento dei2.
dipendenti pubblici" non sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale,
potenziale o apparente) con la ditta aggiudicataria;
  di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa, a prestazioni ultimate a 30 gg dal3.
ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante determina di liquidazione regolarmente
vistata dall'ufficio competente, con riferimento al presente impegno;
  di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;4.
  di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni.

incaricato del procedimento: Donatella Guarneri

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 12-10-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 12-10-2022
F.to digitalmente Peresson Ruggero parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.126 del 12-10-2022 Reg. Gen. 620 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

